



Prefeitura Municipal de
Sapezal

**DEPARTAMENTO
DE LICITAÇÃO**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL/MT, INSCRITO NO CNPJ: 01.614.225/0001-09, FONE 65 - 33834500 - PAÇO MUNICIPAL
PLANILHA DE QUANTITATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE**

OBJETO DA LICITAÇÃO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL/EQUIPAMENTO HOSPITALAR PERMANENTE II, para atender as equipes de saúde da família da secretaria de saúde do município de Sapezal/MT.

ITEM	CÓD. TCE	CÓD. MATERIAL	UN	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTITATIVO			VALOR UNITÁRIO BALIZADO	VALOR TOTAL	JUSTIFICAR OS ITENS QUE TIVERAM AUMENTO NO SEU QUANTITATIVO SUPERIOR A 20% , EM RELAÇÃO AO ÚLTIMO ANO SOLICITADO.
					ANO 2023	ANO 2024	ANO 2025/2026			
1	425471-6	161927	UND	ANDADOR ALUMÍNIO ORTOPÉDICO DOBRÁVEL 2 BARRAS ADULTO.	0	5	6	R\$ 243,23	R\$ 1.459,38	
2	0002068	166085	UND	BALANÇA - DIGITAL PORTÁTIL, VISOR CRISTAL, CAPACIDADE DE 150 KG, DE BATERIA DE 3V CR2032.	0	10	11	R\$ 144,93	R\$ 1.594,23	
3	141366-0	161930	UND	CADEIRA DE RODA - DE ALUMÍNIO COM PINTURA EPOXY, ASSENTO COM ALMOFADA EM ESPUMA, PARA ADULTO ATÉ 120 KG	0	10	10	R\$ 1.029,80	R\$ 10.298,00	
4	00010542	144975	UND	CÂMARA DE CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS - CÂMARA REFRIGERADA VERTICAL PARA ARMazenamento de imunobiologicos. CAPACIDADE PARA ARMAZENAMENTO MINIMO DE 280 LITROS SEM INTERRUPÇÃO OU PERDA DA TEMPERATURA BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL PARA MANTER AS FUNÇÕES ELETRO-ELETRÔNICA POR 48 HORAS NA FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA PROGRAMÁVEL DE 2°C A 8°C, COM TECLAS INCORPORADAS E DE FÁCIL AJUSTE.	0	3	3	R\$ 20.230,00	R\$ 60.690,00	
5	194277-8	167752	UN	MACA RETRÁTIL- EQUIPAMENTO ESPECÍFICO PARA USO EM AMBULÂNCIAS NO AUXÍLIO DE RESGATES. ESTRUTURA EM ALUMÍNIO POLIDO, COM COLCHONETE COSTURADO E REVESTIDO EM COURVIN MATERIAL IMPERMEÁVEL COMPATIVEL COM O VEÍCULO AMBULÂNCIA MERCEDES 2022/2022.	0	0	1	R\$ 5.276,85	R\$ 5.276,85	FRACASSADO NO PE-028/2024, JUSTIFICA AQUISIÇÃO PELA NECESSIDADE DE GARANTIR A ADEQUADA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS REALIZADOS PELO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU). A AQUISIÇÃO DE NOVAS MACAS RETRÁTEIS SE MOSTRA IMPRESCINDÍVEL PARA A REPOSIÇÃO E RENOVAÇÃO DO PARQUE DE EQUIPAMENTOS, VISANDO ASSEGURAR A CONTINUIDADE E A QUALIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO PRESTADO, EM CONFORMIDADE COM OS PRINCÍPIOS DA EFICIÊNCIA, EFICÁCIA E ECONOMICIDADE PREVISTOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
6	12653-5	161933	UND	MULETA - DE ALUMÍNIO, TIPO AXILAR, COM REGULAGEM VARIÁVEL, COM PONTEIRA DE BORRACHA ANTI-DERRAPANTE, SUPORTE MÍNIMO 100 KG	0	10	10	R\$ 154,14	R\$ 1.541,40	

(Handwritten signature)

7	407612-5	162941	UND	OXIMETRO DE PULSO - COM SENSORES ADULTO, INFANTIL E NEONATAL, COM BATERIA RECARGÁVEL PARA NO MÍNIMO 04 (QUATRO) HORAS DE USO, PORTÁTIL	0	7	8	R\$ 1.993,33	R\$ 15.946,64	FRACASSADO DO PE 057/2025-A AQUISIÇÃO DO ITEM JUSTIFICA-SE PELA NECESSIDADE DE ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DE SAÚDE, GARANTINDO A AGILIDADE E ORGANIZAÇÃO NOS PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM. RESSALTA-SE QUE TENTATIVA ANTERIOR DE AQUISIÇÃO RESULTOU FRACASSADA, SENDO NECESSÁRIO A AQUISIÇÃO DO ITEM PARA SUPRIR A CARENÇA DO ITEM ESSENCIAL À ROTINA ASSISTENCIAL.
8	117402-9	151904	UN	CARRO DE CURATIVO - PROVIDO DE BALDE E BACIA, TAMPO E PRATELEIRA EM AÇO INOX E GRADIL EM AÇO CROMADO SEM ARESTAS, ESTRUTURA EM TUBOS REDONDOS CROMADOS DE 1" DE DIÂMETRO, RODÍZIOS DE APROXIMADAMENTE 3" DE DIÂMETRO,, DIMENSOES: 0,45 X 0,75 X 0,85 METROS.	0	0	5	R\$ 1.330,31	R\$ 6.651,55	
9	4119444-5	170993	UN	TORNEIRA HOSPITALAR COM VALVULA PEDAL - ACIONAMENTO SEM MÃOS	0	0	20	R\$ 341,02	R\$ 6.820,40	FRACASSADO DO PE 057/2025 E PREGÕES ANTERIORES. FOI ALTERADO DESCRITIVO, ITEM FUNDAMENTAL PARA PROMOVER A HIGIENE E O CONTROLE DE INFECÇÃO CRUZADO NO CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, PERMITINDO O ACIONAMENTO DA ÁGUA SEM O USO DAS MÃOS DURANTE OS ATENDIMENTOS CLÍNICOS.
10	199529-4	170036	UN	CONTADOR DE CÉLULAS (PIANINHO)-ELETRONICO, COM 12 TECLAS, SENDO 10 DE CONTAGEM E 02 DE FUNÇÃO COM TOTALIZAÇÃO A CADA 100 CÉLULAS, EM QUALQUER MOMENTO DA CONTAGEM, COM TIMER, COM ALARME SONORO E BLOQUEIO AUTOMÁTICO PARA CADA 100 CÉLULAS CONTADAS E TAMBÉM FUNÇÃO TIMER, ZERADOR DE CONTAGEM TIPO BOTÃO CANCELADOR, ALIMENTAÇÃO:110 VOLTS	0	0	1	R\$ 1.805,49	R\$ 1.805,49	FRACASSADO DO PE 057/2025- ITEM FUNDAMENTAL PARA GARANTIR PRECISÃO, AGILIDADE E CONTROLE NO HEMOGRAMA DIFERENCIAL, OTIMIZANDO O TRABALHO DO PROFISSIONAL E ASSEGURANDO MAIOR CONFIABILIDADE NOS RESULTADOS LABORATORIAIS.
11	00026750	170037	UN	AGITADOR DE PLACAS-KLINE COM CONTROLE DE ROTAÇÃO DE 0-230 RPM RPM, PLATAFORMA 224X152X80MM, 110 VOLTS, RAIO DE AGITAÇÃO 22M.	0	0	1	R\$ 3.126,51	R\$ 3.126,51	FRACASSADO DO PE 057/2025- ITEM FUNDAMENTAL PARA GARANTIR PRECISÃO, AGILIDADE E CONTROLE NO HEMOGRAMA DIFERENCIAL, OTIMIZANDO O TRABALHO DO PROFISSIONAL E ASSEGURANDO MAIOR CONFIABILIDADE NOS RESULTADOS LABORATORIAIS.
12	00016706	170156	UN	POLTRONA PARA COLETA DE SANGUE-EM METAL, PINTURA ELETROSTÁTICA, ASSENTO FIXO, ESTOFADO, REVESTIDO EM COURVIM, PES FIXOS, ATÉ 150KG. BRAÇO FRONTAL MOVEL, MEDIDAS: ASSENTO ALTURA EM RELAÇÃO AO PISO 480MM, COMPRIMENTO 450MM, E DE LARGURA 480MM, ENCOSTO FIXO ALTURA EM RELAÇÃO AO PISO 1036MM, ALTURA 610MM, E DE LARGURA 450MM, SUPORTE DO BRAÇO ALTURA EM RELAÇÃO AO PISO: 690MM A 730MM, BANDEJA AUXILIAR EM RELAÇÃO AO PISO: 800MM, COMPRIMENTO 270MM, LARGURA 170MM ALTURA 50MM.	0	0	4	R\$ 2.620,56	R\$ 10.482,24	FRACASSADO DO PE 057/2025 - PARA USO DO LABORATÓRIO GARANTE CONFORTO, SEGURANÇA E ERGONOMIA AO PACIENTE, ALÉM DE ATENDER AOS PADRÕES DE DURABILIDADE, HIGIENE E FUNCIONALIDADE EXIGIDOS PARA OS PROCEDIMENTOS DE COLETA, CONTRIBUINDO PARA A EFICIÊNCIA DO ATENDIMENTO E A ADEQUAÇÃO ÀS NORMAS SANITÁRIAS.

13	00057214	161753	UN	SELADORA DE EMBALAGENS (PARA MATERIAL A SER ESTERILIZADO EM AUTOCLAVE) DEPOIS DE AQUECIDA, O SELAMENTO É FEITO EM 3 SEGUNDOS, CHASSI METALICO DE AÇO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA EPOXI ELETROSTÁTICA CONFERINDO SEGURANÇA, QUALIDADE E DURABILIDADE.ÁREA DE SELAGEM EM AÇO INOXIDAVEL.AQUECIMENTO UNIFORME EM TODA A ÁREA DE SELAGEM/25CM POR 10MM, CONTÍNUOS, DE ÁREA LIVRE PARA SELAGEM.ACIONAMENTO ATRAVÉS DE CHAVE LIGA/DES-LIGA COM ILUMINAÇÃO.ALIMENTAÇÃO: 127 OU 220 V.POTÊNCIA: 50 W DE MESA, NÃO POSSUI PEDAL OU GUILHOTINA.	0	0	18	R\$ 653,58	R\$ 11.764,44	FRACASSADO DO PE 057/2025-A AQUISIÇÃO DO ITEM SE FAZ NECESSÁRIA PARA GARANTIR O ACONDICIONAMENTO ADEQUADO DOS MATERIAIS A SEREM ESTERILIZADOS NAS UNIDADES DE SAÚDE, ASSEGURANDO A MANUTENÇÃO DA ASSEPSIA E A PREVENÇÃO DE CONTAMINAÇÕES. O EQUIPAMENTO É ESSENCIAL PARA A SEGURANÇA DOS PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO E PARA A QUALIDADE NO ATENDIMENTO AOS PACIENTES.
14	00078276	170992	UN	PISO DE MADEIRA - PARA BARRA PARALELA CONFECCIONADO EM COMPENSADO DE VIROLA, REVESTIMENTO ENBORRACHADO, ANTIDERRAPANTE, CAPACIDADE MÁXIMA SUPORTADA 140K, DIMENSÕES APROXIMADAS 236 X 99,5 X 3CM.	0	0	1	R\$ 894,17	R\$ 894,17	NÃO FOI SOLICITADO NOS ANOS ANTERIORES POIS NÃO HAVIA DEMANDA. A aquisição se faz necessária para garantir a segurança, estabilidade e funcionalidade do equipamento utilizado nos atendimentos de fisioterapia e reabilitação. O novo piso proporcionará melhores condições de uso, prevenindo acidentes e assegurando a continuidade dos serviços prestados aos pacientes.
15	12659-4	170994	PAR	MULETA DE ALUMÍNIO, TIPO CANADENSE, COM REGULAGEM FIXA, COM PONTEIRA DE BORRACHA ANTI-DERRAPANTE	0	0	5	R\$ 96,26	R\$ 481,30	A AQUISIÇÃO DE MULETAS DO TIPO CANADENSE É NECESSÁRIA PARA ATENDER PACIENTES EM PROCESSO DE REABILITAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE, PROPORCIONANDO APOIO ADEQUADO À LOCOMOÇÃO, COM SEGURANÇA E CONFORTO. O ITEM É ESSENCIAL PARA GARANTIR A CONTINUIDADE E A QUALIDADE DO ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO E ORTOFÉDICO.
16	12659-4	170991	UN	BICICLETA ERGOMÉTRICA - EM AÇO REVESTIDA COM PINTURA ELETROSTÁTICA, PROFISSIONAL HORIZONTAL	0	0	1	R\$ 2.333,00	R\$ 2.333,00	NÃO FOI SOLICITADO NOS ANOS ANTERIORES POIS NÃO HAVIA NECESSIDADE. PORÉM O ITEM PRECISA SER SUBSTITUÍDO AFIM DE DAR CONTINUIDADE NOS ATENDIMENTOS DA FISIOTERAPIA.

17	00073941	170990	UN	MICROSCOPIO – BIOLOGICO BINOCULAR	0	0	1	R\$ 42.166,27	R\$ 42.166,27	A AQUISIÇÃO SE JUSTIFICA EM RAZÃO DO ESTADO DE DESGASTE DOS MICROSCÓPIOS ATUALMENTE DISPONÍVEIS, OS QUAIS PODEM APRESENTAR COMPROMETIMENTO NA EFICIÊNCIA OPERACIONAL. TAL SITUAÇÃO PODE ACARREJAR FALHAS NOS RESULTADOS DAS ANÁLISES REALIZADAS, COLOCANDO EM RISCO A QUALIDADE E A CONFIABILIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS. DESSA FORMA, TORNA-SE NECESSÁRIA A SUBSTITUIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS POR MODELOS NOVOS E EM PLENO FUNCIONAMENTO, A FIM DE ASSEGURAR A PRECISÃO DOS PROCEDIMENTOS E A CONTINUIDADE DOS TRABALHOS COM SEGURANÇA E EFICÁCIA.
18	00064094	161926	UN	APARELHO DE ULTRASSOM DIGITAL PORTATIL PARA FISIOTERAPIA COM FREQUÊNCIA DE 1 E 3 MHZ, TECNOLOGIA DE OPERAÇÃO MICROCONTROLADA, TELA DISPLAY GRÁFICO DE LCD, ULTRASSOM 1 E 3 MHZ, POTÊNCIA 21 W, ERA 7 CM², MODO CONTÍNUO E PULSADO, CICLO DE TRABALHO 20 E 50%, FREQUÊNCIA DE PULSO COM 100HZ, 48HZ E 16 HZ, TIMER 1 A 30 MIN, 46 PRÉ-PROGRAMADOS E 20 PROTOCOLOS PARTICULARES, ENTRADA PARA TERAPIA COMBINADA SENSOR TÉRMICO DE DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO AO ULTRAPASSAR 41° , POTÊNCIA DE ENTRADA E CONSUMO DE 100 W.	0	0	1	R\$ 2.106,04	R\$ 2.106,04	ITEM NOVO. É NECESSÁRIA AQUISIÇÃO PARA AMPLIAR E QUALIFICAR OS ATENDIMENTOS TERAPÊUTICOS NAS UNIDADES DE SAÚDE, CONTRIBUINDO PARA O TRATAMENTO DE LESÕES MUSCULOESQUELÉTICAS, ALÍVIO DA DOR E ACELERAÇÃO DA RECUPERAÇÃO FUNCIONAL DOS PACIENTES. TRATA-SE DE EQUIPAMENTO ESSENCIAL PARA A EFETIVIDADE DOS PROCEDIMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS.
Valor total do quantitativo é de R\$185.437,91. (Cento e oitenta e cinco mil quatrocentos e trinta e sete reais e noventa e um centavo)										R\$ 185.437,91
ADRIANA LOPES ARAUJO										Sapezal/MT, 16 de setembro de 2025
CHEFE DE COMPRAS SECRETARIA DE SAÚDE										



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL

Avenida Antonio Andre Maggi., 1400 - Loteamento Cidezal I - Sapezal - MT
CEP: 78365-054 CNPJ: 01.614.225/0001-09 Telefone: (65) 3383-4500
E-mail: protocolo@sapezal.mt.gov.br Site: www.sapezal.mt.gov.br

Relatório de Saldos das Contratações

Entidade do Processo: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL

Processo: 1351/2024

Contratação: 234/2024 (Sequencial 21495)

Licitação: 51/2024 - PE

Registro de Preço: Sim

Data de Homologação: 10/10/2024

Fornecedor: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (CNPJ/CPF: 00.802.002/0001-02)

Item	Material	Descrição do Material	Un. Med.	Qtde. Cotada - Suprimida	Qtde. Executada (Fornecedor)	Qtde. Pendente	Vi. Unitário	Saldo em Valor
1	161927	ANDADOR ALUMÍNIO ORTOPÉDICO DOBRÁVEL 2 BARRAS ADULTO.	UN	5,000	5,000	0,00	R\$139,18	R\$0,00
2	166085	BALANÇA- DIGITAL PORTATIL, VISOR CRISTAL, CAPACIDADE DE 150 KG, DE BATERIA DE 3V CR2032.	UN	16,000	10,000	6,00	R\$72,18	R\$433,08
3	161725	BOMBA DE VÁCUO PARA 4 CONSULTÓRIOS.	UN	2,000	2,000	0,00	R\$3.587,65	R\$0,00
4	161930	CADEIRA DE RODA - DE ALUMÍNIO COM PITURA EPOXY, ASSENTO COM ALMOFADA EM ESPUMA, PARA ADULTO ATÉ 120 KG	UN	10,000	10,000	0,00	R\$889,95	R\$0,00
7	161827	COMPRESSOR DE AR ISENTO DE ÓLEO, RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 120 LITROS, COM PINTURA INTERNA E EXTERNA DE ALTA RESISTÊNCIA. BAIXO NÍVEL DE RUÍDO. VOLUME DE AR ASPIRADO: 20PCM. PRESSÃO MÁXIMA DE OPERAÇÃO: 120LBF/POL². REGULADOR DE PRESSÃO COM 2 MANÔMETROS, PARA CONTROLE DE PRESSÃO NO RESERVATÓRIO E PRESSÃO NA SAÍDA DE AR. 2 CABEÇOTES. CILINDRO/ESTAGIO: 4/1. DRENO MANUAL DE FÁCIL ACESSO PARA DESCARREGAR ÁGUA DO INTERIOR DO RESERVATÓRIO. FILTRO METÁLICO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM FÁCIL ACESSO PARA LIMPEZA. ACIONAMENTO DO MOTOR: DIRETO. POTÊNCIA: 2 X 2CV. VOLTAGEM: 110V OU 220V	UN	1,000	1,000	0,00	R\$8.999,95	R\$0,00
9	162217	MOCHO ODONTOLÓGICO COM MOVIMENTOS ACIONADOS POR MEIO DE ALAVANCA SUBLATERAL E AMORTECIDOS POR SISTEMA DE GÁS PRESSURIZADOS, 5 RODÍZIOS DUPLOS, ENCOSTO COM REGULAGEM LONGITUDINAL, ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS ANATOMICAMENTE E TOTALMENTE SEM COSTURAS, COMPATÍVEL COM A COR AZUL MARINHO, SENDO COM INCLINAÇÃO POR DISPOSITIVO INDEPENDENTE ACIONADO PELO CD COM 10 GRAUS PARA FRENTE E 8 GRAUS PARA TRÁS.	UN	10,000	10,000	0,00	R\$707,95	R\$0,00

Item	Material	Descrição do Material	Un. Med.	Qtde. Cotada - Suprimida	Qtde. Executada (Fornecedor)	Qtde. Pendente	Vi. Unitário	Saldo em Valor
------	----------	-----------------------	----------	--------------------------	------------------------------	----------------	--------------	----------------

10	161933	MULETA - DE ALUMÍNIO, TIPO AXILAR, COM REGULAGEM VARIÁVEL, COM PONTEIRA DE BORRACHA ANTI-DERRAPANTE, SUPORTE MÍNIMO 100 KG	UN	10,000	10,000	0,00	R\$123,43	R\$0,00
----	--------	--	----	--------	--------	------	-----------	---------

Total Pendente: R\$ 433,08

Contratação: 235/2024 (Sequencial 21496)
Licitação: 51/2024 - PE
Registro de Preço: Sim
Fornecedor: OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ/CPF: 22.228.679/0001-03)

Data de Homologação: 10/10/2024

Item	Material	Descrição do Material	Un. Med.	Qtde. Cotada - Suprimida	Qtde. Executada (Fornecedor)	Qtde. Pendente	Vi. Unitário	Saldo em Valor
------	----------	-----------------------	----------	--------------------------	------------------------------	----------------	--------------	----------------

5	144975	CAMARA DE CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS - CÂMARA REFRIGERAD	UN	5,000	3,000	2,00	R\$15.675,00	R\$31.350,00
6	162905	CAIXA TERMICA EM POLIETILENO PARA TRANSPORTE DE IMUNOBIOLOGICOS (VACINAS), COM CAPACIDADE DE 5 LITROS COM TERMOMETRO DIGITAL PARA MONITORAMENTO DA TEMPERATURA	UN	10,000	10,000	0,00	R\$285,00	R\$0,00
11	167396	NEGATOSCÓPIO DE LED 02 CORPOS MATERIAL CHAPA AÇO , VISOR ACRÍLICO TRANSLUCIDO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220V E 60HZ , COM 2 CORPOS PARA FIXAÇÃO EM PAREDE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS : PRENDEDOR RADIOGRAFIA , TECLA LIGA E DESLIGA.	UN	10,000	10,000	0,00	R\$499,95	R\$0,00

Total Pendente: R\$ 31.350,00

Contratação: 236/2024 (Sequencial 21497)
Licitação: 51/2024 - PE
Registro de Preço: Sim
Fornecedor: DPS COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA (CNPJ/CPF: 32.473.099/0001-35)

Data de Homologação: 10/10/2024

Item	Material	Descrição do Material	Un. Med.	Qtde. Cotada - Suprimida	Qtde. Executada (Fornecedor)	Qtde. Pendente	Vi. Unitário	Saldo em Valor
------	----------	-----------------------	----------	--------------------------	------------------------------	----------------	--------------	----------------

12	162941	OXIMETRO DE PULSO - COM SENSORES ADULTO, INFANTIL E NEONATAL, COM BATERIA RECARREGAVEL PARA NO MÍNIMO 04 (QUATRO) HORAS DE USO, PORTÁTIL	UN	10,000	7,000	3,00	R\$1.460,00	R\$4.380,00
----	--------	--	----	--------	-------	------	-------------	-------------

Total Pendente: R\$ 4.380,00

Total Geral: R\$36.163,08